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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou kontrolovaného užívání a abstinence

u dlouhodobých uživatelů ilegálních drog, kteří ukončili drogovou kariéru, nebo výrazným

způsobem změnili dosavadní životní styl bez podpory ústavní a rezidenční léčby. Syndrom

závislosti a abúzus ilegálních látek je z hlediska procesu úzdravy spojován s léčbou v

„kamenných“ zařízeních specializujících se na léčbu drogových závislostí. Výzkumné studie

zabývající se ukončením nebo výraznou regulací užívání drog u dlouhodobých uživatelů

rozšiřují málo prozkoumanou oblast, kterou představuje samovolně řízená a s minimální

podporou dosažená změna (abstinence, regulace abúzu). Studie případových ilustrací

dlouhodobých uživatelů drog předkládá názornou ukázku možnosti dosažení změny bez

pobytu v ústavním zařízení a vyzdvihuje interindividuální odlišnosti, které jsou při procesu

indikace, diagnostiky a doporučení z hlediska adiktologických odborníků stěžejní. Konkrétně

poukazuje na intervenční možnosti nízkoprahového centra, jako výchozího programu při

zamítnutí jiné odborné pomoci ze strany klientů. Z hlediska bio-psycho-socio-spirituálního

modelu a neurobiologického modelu závislosti je nastíněn možný rámec poradenského

procesu se zvláštním zřetelem na účinné faktory terapie a se zohledněním zpětné vazby

na průběh poradenského procesu od dlouhodobých uživatelů ilegálních drog s využitím

clusterové analýzy. Téma významu nízkoprahového centra z pohledu dlouhodobých uživatelů

představuje významný cíl studie případových ilustrací. Stěžejním tématem jsou rizikové

faktory procesu změny a cílené zjištění odlišností mezi skupinou abstinujících a kontrolovaně

užívajících klientů, které přinášejí významné poznatky pro proces plánování intervenčních

opatření.

Klíčová slova: neurobiologie závislosti - abstinence - kontrolované užívání drog -

adiktologické poradenství - nízkoprahové zařízení - motivace

Summary

The bachelor thesis deals with the topic of abstinence and controlled drug use in former long-

term users of illegal drugs who have terminated their drug use or made significant changes to

their hitherto lifestyle while not being aided by an institutional or residential therapy. When it

comes to the process of rehabilitation, the addiction and illegal substance abuse syndrome is

associated with therapy conducted in brick-and-mortar institutions that specialize in the

treatment of drug addiction. Research studies concerned with significant regulation or

termination of drug use in long-time abusers broaden the little explored area that the self-

regulated, minimum support transition is (abstinence, abuse control). A case study of long-

term drug users presents a hands-on example of the possibility to achieve transitive change

without the need to be stationed in an institutional facility. It also accentuates interpersonal

differences, which are essential in the process of indication, diagnosis, and recommendation,

according to addiction specialists. In particular, the study points out intervention possibilities

of the low-threshold center, which constitute the default program that is employed when the

client refuses professional help of any other sort. From the perspective of the bio-psycho-

socio-spiritual model and the neurobiological addiction model, a possible framework for the

consultation-therapeutic process is outlined, with a special regard for effective therapy factors,

while taking into account the feedback that has been acquired about the consulting process

from long-term illegal drug users by using cluster analysis. The topic of low-threshold centers

as viewed by long-time users constitutes a significant goal of the case study. The most

important topic of the thesis is risk factors in the transition process along with targeted

determination of differences between the abstaining client and clients who are controlled

users. Such differences produce knowledge that proves important in the process of planning

intervention measures.

Key words: neurobiology of addiction - abstinence - controlled drug use - addiction

counselling - low-threshold devices/services – motivation

Úvod

Hlavní důvody vzniku této práce vycházejí ze snahy poukázat na problematiku

kontrolovaného užívání a abstinence u dlouhodobých uživatelů ilegálních drog – konkrétně

klientů nízkoprahového centra, kteří se rozhodli k výrazné změně dosavadního životního stylu

a opustili rámec závislostního vzorce chování bez podpory ústavní léčby. Léčba závislosti

ilegálních drog zůstává empirickou doménou a výlučným spojením s ústavními zařízeními.

Do této oblasti směřuje většina výzkumů i indikací klientů z řad odborníků; okruh samovolně

řízené abstinence a kontrolovaného užívání zůstává v rámci adiktologických témat značně

opomíjený.

Tato bakalářská práce, která je studií několika případových ilustrací, vychází

z výzkumů, jež se věnují procesům změny u dlouhodobých uživatelů z hlediska transformace

identity (jako bazálního principu pro proces nastartování změny) a z procesu kontroly nad

užívanou látkou. Ve studii případových ilustrací naznačím význam bio-psycho-socio-

spirituálního a neurobiologického modelu závislosti v souvislosti s individualizací

poradenského procesu. Dále bude popisován rámec poradenských a psychoterapeutických

přístupů, jež lze s výhodou aplikovat a využívat i na pomezí nízkoprahových programů.

Dlouhodobé užívání ilegálních drog a syndrom závislosti nemusí být nutně přímou

indikací klienta do ústavního zařízení. Subsidiarita nízkoprahových programů je podle

principu Harm reduction a kompetentnosti klienta k rozhodnutí o možnosti podpory v procesu

změny klíčová. Uvedené případové ilustrace jsou zkoumány z více pohledů; a to na základě

rozdělení do skupiny abstinujících a kontrolovaně užívajících klientů, kdy se pokusím

vymezit specifika odlišující zmíněné kategorie z hlediska vzniku, udržování a rozvoje

závislostního chování. Dále pak popsat odlišnosti potřeb s ohledem na teoretický podklad

BPSS modelu a integrovat rizikové faktory procesu změny u obou popisovaných skupin.

Proces změny a význam podpůrných faktorů při ukončení dlouhodobého abúzu bez

podpory ústavní léčby je stále značně opomíjenou oblastí. Výzkumně a mediálně oblíbeným

odborným tématem zůstává procentuální úspěšnost jednotlivých ústavních zařízení se

specializací na léčbu závislostí. Je nasnadě zamyslet se nad důvody, které zmíněnou

skutečnost zesilují a uvádějí v živou realitu – celospolečensky uznávané normy vzhlížejí

k psychiatrickým léčebnám a terapeutickým komunitám jako k mocnému nástroji, který

přetransformuje abnormalisticky nahlíženou skutečnost do normalizace společenského

vnímání. Jakoby však byla zcela opomíjena autonomie osob závislých na drogách a

stigmatizační proces jejich možnosti omezoval na vytváření nových závislostí v rámci

léčebných systému – systémová závislost? Pomezí svobody volby a upjatých norem v rámci

terapií závislosti stojí na křižovatce zvyku, přežitku a minimalistického osvícenství moderní

doby.

Téma „Kontrolované užívání a specifické poradenské přístupy k podpoře abstinence

klientů v nízkoprahovém zařízení“ jsem si zvolila na základě svých vlastních zkušeností při

práci s klienty nízkoprahového centra, kteří souhrou motivačních a interindividuálních

okolností změnili dosavadní styl života a účastnili se pouze ambulantního programu podpory

a individuálního poradenství. Významné se jeví respektování zájmů a přání klienta s převahou

motivačních technik tam, kde je tato oblast deficitní. Intervenční opatření v poradenském

procesu a užité rámce psychoterapeutických technik lze v kontextu měřítek výsledků evaluace

procesu hodnotit jako úspěšné.

2 Teoretická část

2. 1 Syndrom závislosti - neurobiologické aspekty vzniku závislosti

a systém odměny

Na konci 20. století, v roce 1976, byla Edwardsem a Grossem vytvořena koncepce

syndromu závislosti na alkoholu, která obsahovala sedm zásadních symptomů ve vztahu

k požívání alkoholu (Jeřábek, 2008). V návaznosti na problematiku alkoholismu vznikla širší

koncepce syndromu závislosti zahrnující i drogovou problematiku a ostatní psychoaktivní

látky vyvolávající závislost. Medicinalizace a klasifikace syndromu závislosti v MKN-9 a

DSM-III-R znamenala odmítnutí konvenčního hlediska duševní nemoci jako škodlivé sociální

deviace a pokrok v oblasti empirického zkoumání závislosti.

Současná diagnostická kritéria syndromu závislosti se řídí desátou decenální revizí

Mezinárodní klasifikace nemocí; MKN-10 (2008) definuje syndrom závislosti jako souhrn

fyziologických, kognitivních a behaviorálních fenoménů, které se objevují po opakovaném

úzu substance a zahrnují typické symptomy (viz tabulka 1).

Tabulka č. 1 Diagnostika syndromu závislosti dle MKN-10 (WHO) a DSM-IV (APA)

Kritérium trvání

Symptomy MKN-10 DSM-IV

3 jevy trvající souvisle:

měsíc


[…]


nárazových sexuálních stycích). U skupiny kontrolovaně užívajících je z hlediska principu

Harm reduction a hodnocení rizikového užívání důležitý přechod u dvou ze tří případových

ilustrací k non i.v. aplikaci drogy (sniff). Jeden respondent uvádí přetrvávající i.v. aplikaci,

zároveň však dochází k absenci promiskuity a ustálenosti v partnerském vztahu, a snížení

míry abúzu. Informace jsou vzhledem k náplni činnosti nízkoprahového centra vysoce

důležité.

4. 2 Návrh doporučených adiktologických intervencí a zprostředkování v

bodech

ošetření traumatizujících událostí, PTSD a retraumatizace během abúzu NL,

zprostředkování a pomoc při navázání kontaktu s odborníky z oblasti psychiatrické péče,

psychoterapie/psychologie.

ukončení péče s klienty nízkoprahového programu po naplnění zakázek v individuálním

plánu, zamezení udržování zbytečné závislosti na nízkoprahovém centru.

posilování motivace k udržování změny a k dosahování dalších změn – zejména zařazení

do pracovního procesu, získávání nových zkušeností a dovedností v procesu

rekvalifikace, k pozitivním hodnotám a životním cílům.

u kontrolovaně užívajících využívat princip práce Harm reduction, se zřetelem na

nárazové užití. Motivace k přechodu z i.v. aplikace k jiné neinvazivní formě, motivace

ke zvyšování kontroly nad abúzem. Pravidelné vyhodnocování individuálního plánu a

přehodnocování cílů a zakázek u kontrolovaně užívajících klientů.

zprostředkování a propojování zájmů klientů v kontextu sociální izolace, rodičovské

dovolené – rozšiřovat sociální síť klientů. Doporučovat běžné služby využívané

většinovou společností – mateřská centra, centra pro rodinu a volnočasové aktivity,

společenské a kulturní akce, …

snaha začleňovat rodinu do procesu úzdravy, ať již primárně či sekundárně,

ve zprostředkování kompetentních odborníků a organizací pro členy rodin uživatelů.

Zdůrazňovat význam účasti rodiny na procesu úzdravy v případě, že jsou vazby s rodinou

udržovány a kontakt s rodinou je podle klienta žádoucí.

4. 3 Diskuze a závěry

Tato bakalářská práce pojednává o problematice kontrolovaného užívání a abstinence u

dlouhodobých uživatelů drog, kteří upřednostnili změnu mimo ústavní zařízení specializující

se na léčbu drogových závislostí. Celý proces změny je nahlížen z možností intervenčních

opatření nízkoprahového kontaktního centra pro uživatele ilegálních drog. Úvod práce a

teoretické východisko jsou věnovány oblasti vzniku závislosti podle neurobiologického a bio-

psycho-socio-spirituálního modelu, jež představují hlavní paradigma v oblasti adiktivních

poruch. Z hlediska výzkumných zjištění jsou pro proces změny významné poznatky z obou

uvedených modelů. Koncept se opírá o neurobiologické změny z důvodu dlouhodobého

abúzu návykových látek, ze kterých jsou vyvozeny bazální principy terapie závislosti.

Aktuálně převažující přístup podle BPSS modelu je kombinován s Maslowovou hierarchií

potřeb k určení naléhavosti a posloupnosti léčebných intervencí.

Je nutné uvědomit si, že nízkoprahová kontaktní centra se nesnaží suplovat roli

ústavních a rezidenčních zařízení specializujících se na léčbu drogových závislostí. Nabízejí

však v rámci spektra služeb ty, které lze označit jako podpůrné, využívající mimo jiné

principu Harm reduction. Primární je klient – i přes indikace, diagnostiku a doporučení

odborníků - a jeho svoboda volby a kompetence rozhodnout se. Abstinence/kontrolované

užívání je pouze jedním z mnoha možných cílů, jež klienti zmiňují, a nejsou nikdy cíli

konečnými. Pojem regulace užívání návykových látek je předpojat kontrole v užívání, kterou

lze charakterizovat jako stav, kdy dohled nad užitím nevede k rozvoji syndromu závislosti a

neomezuje člověka v obvyklých činnostech, zároveň mu však ponechává prostor pro rozvoj a

uspokojivý životní styl. Proces změny u dlouhodobých uživatelů drog poukazuje na výzkumy,

které hovoří o transformaci identity (viz Nepustil, 2009) jako doktríny pro možnost

nastartování změny. Významné jsou i výzkumy z oblasti kontrolovaného užívání drog

(Morávek, 2007), jež nám umožňují rozšiřovat možnosti léčebných intervencí. Specifičnost

poradenských a psychoterapeutických technik, které výzkumy v oblasti léčby drogových

závislostí považují za účinné, a jejich volbu v rámci poradenského procesu sumarizuje pojem

individualizace. Více než technika jsou v popředí principy účinné terapie, důvěra a lidskost.

V praktické části bakalářské práce je uvedeno šest případových ilustrací klientů

nízkoprahového centra s diagnózou syndromu závislosti, kteří ukončili dlouhodobý abúzus

návykových látek a výrazným způsobem změnili dosavadní styl života. Případové ilustrace

dokumentují kontrolované užívání a abstinenci jako možnost, nikoliv jako jediný cíl.

Popisovaná intervenční opatření a zvolené přístupy jsou pouze oporou v komplexní BPSS

proměně klientů. Z hlediska rozdělení výzkumného souboru na abstinující a kontrolovaně

užívající klienty jsou vysledovány a popisovány zajímavé odlišnosti, jež se promítají i do

odlišných intervenčních opatření. Stěžejní je zjištění pohledu dlouhodobých uživatelů drog na

význam nízkoprahového centra v procesu podpory; oblasti, které jsou vnímány jako podstatné

výrazně souvisí se základními sociálními potřebami. V závěru práce jsou popsány výsledky

procesu změny, jichž bylo v daném období dosaženo, a navrženy intervence k podpoře

resocializačního procesu.
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