POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Kontrolované užívání a specifické poradenské přístupy k podpoře abstinence klientů v nízkoprahovém zařízení
Autor Eva Rubášová
Vedoucí práce Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
Oponent práce PhDr. Jiří Libra

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo</p> 18

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 27

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>9</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13</p>
<p>90</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Práce je suverénně teoreticky i metodologicky, přesvědčivě a přínosně pojednává pro adiktologii významné a často kontroverzní téma. Její úroveň daleko překračuje obvyklou úroveň bakalářských prací. K práci nemám výhrady, pokládám ji za výtečnou.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaká by měla být optimální erudice pracovníků nízkoprahových služeb? Jaké terapeuticko-poradenské metody by měli ovládat? 2. V souboru je zařazena pouze jedna klientka užívající opiáty – jaké jsou další autorčiny zkušenosti s kontrolovaným užíváním těchto drog v porovnání s pervitinem? Je to u pervitinu „snazší“?
Body celkem 90 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 29.8.2012
Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.